Diário Oficial Eletrônico  n. 12.069 9 de fevereiro de 2026 Página 169

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

apresentação do respectivo relatório, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 06 de fevereiro de 2026.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” N.165, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

  Designar a servidora KAMILA CRISTINA SANCHES HERNANDES, matrícula n. 130765023, Policial
Penal, para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Chefe de Núcleo”, de Chefe do Núcleo
de Informações Criminais da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato
Grosso do Sul, no período de 23/01/2026 a 25/01/2026, durante o impedimento do titular LAUZIMAR
DIAS ACOSTA, matrícula n. 131370021, Policial Penal, acumulando as suas funções, com fulcro nos artigos 63
e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, de 06 de fevereiro de 2026.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria, de 05 de fevereiro de 2026, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 12.068, de 06 de
fevereiro de 2026, página 159, que trata a substituição do servidor LAUZIMAR DIAS ACOSTA, matrícula n.
131370021 foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTOU: “ 23/01/2026 a 21/02/2026”
PASSE A CONSTAR: “26/01/2026 a 09/02/2026”

Campo Grande - MS, 06 de fevereiro de 2026.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

 PORTARIA “P” AGEPREV n. 0172, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
a servidora MARIA DE OLIVEIRA SILVANO MOTTA, matrícula n. 28303021, ocupante do cargo de Agente de
Atividades Educacionais, função Agente de Merenda, classe E1, nível 6, código 60016, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro
no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n.
274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º, §6º, inciso I e §7º, inciso I, da Emenda
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/033394/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 12.069 9 de fevereiro de 2026 Página 170

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0173, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR “ex officio”, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, por incapacidade definitiva,
com proventos integrais e paridade, o Segundo Tenente-PM ADELINO DORIVAL PACHECO, matrícula n. 31657022,
símbolo 708/2TE/1/6, código 40014, com fulcro nos arts. 54, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV, §2º,
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pelas Leis Complementares n. 68,
de 08 de julho de 1993 e n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/254281/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0174, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria “P” AGEPREV n. 0158, de 03 de fevereiro de 2026, publicado no
Diário Oficial n. 12.066, de 04 de fevereiro de 2026, página n. 179, que concedeu a aposentadoria voluntária por
idade a JORGE ALBERTO PEREIRA BARBOSA, matrícula n. 7169022, ocupante do cargo de Professor, lotado na
Secretaria de Estado de Educação (Processo n. 29/020341/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0175, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2026.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela
Lei n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER auxílio-invalidez a ERICO BETHENCOURT DE ALBUQUERQUE, matrícula n. 35921022,
reformado “ex officio” no cargo de Coronel-PM, símbolo: 708/CEL/6, código: 40009, beneficiário da AGEPREV, a
contar de 1 de dezembro de 2025, com fulcro no art. 22, inciso II, § 2º e § 7º, da Lei Complementar n. 127, de
15 de maio de 2008, com nova redação dada pelo artigo 1º, da Lei Complementar n. 242, de 1 de dezembro de
2017 (Processo n. 77/001963/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/009028/2025, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, a contar de 12 de abril de 2022,
para matrícula n. 113535021 e a contar de 9 de outubro de 2023 para matrícula n. 113535022 e a REDUÇÃO DA
BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, para matrícula n. 113535021, aposentada no cargo
de Professor e matrícula n. 113535022, na condição de pensionista de Luiz Gilberto do Nascimento, ambas
matrículas a contar de 1 de setembro de 2024, impetrado por ELAIR VARGAS DO NASCIMENTO, ex-servidora da
Secretaria de Estado de Educação, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico
n. 0145/2026/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 12.069 9 de fevereiro de 2026 Página 171

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/011624/2025, DEFERE os pedidos de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, a contar de 29 de agosto de 2024
e a REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, a contar de 1 de setembro de 2024,
impetrado por JOAQUIM NASCIMENTO DA SILVA, matrícula n. 110184022, ex-servidor da Secretaria de Estado de
Educação, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/
Jurídico n. 4.833/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/005342/2025, DEFERE o pedido de RESTABELECIMENTO DA ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado
por ANA MARGARETH DOS SANTOS VIEIRA, matrícula n. 21104023, ex-servidora da Fundação do Trabalho,
aposentada no cargo de Gestor de Ações de Trabalho, a contar de 20 de maio de 2020, em conformidade com os
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 4.744/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/008311/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA E PAGAMENTO DE DIFERENÇAS,
impetrado por DAMASIA SILVA DA CRUZ, matrícula n. 108075021, ex-servidora da Secretaria de Estado de
Educação, aposentada no cargo de Auxiliar de Administração, em conformidade com os fundamentos contidos no
Parecer Técnico/Jurídico n. 3.487/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/011286/2025, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS DE APOSENTADORIA, impetrado por
SÔNIA MARIA MOREIRA PADUAN ROZ, matrícula n. 39360022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Saúde,
aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em conformidade com os fundamentos contidos no
Parecer Técnico/Jurídico n. 4.901/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2026.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 26, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2026.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

 	 REMOVER a servidora Ana Paula da Silva Pereira, matrícula n. 501061023, ocupante do cargo de Gestor
Sócio-Organizacional Rural, do Setor de Contratos (SECONT) para o Setor de Gestão de Processos e Bens
Recebidos (SGPB), a contar de 1º de março de 2026 (processo n. 83.063.006-2025).